ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

10 февраля 2022                         с. Соболево                                            № 41

О проведении районной краеведческой викторины
«Традиционное природопользование»

            В рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в
Соболевском муниципальном районе Камчатского края», основного мероприятия
«Проведение мероприятий районного значения, посвященных значимым
событиям районной, отечественной культуры и истории», утвержденной
постановлением администрации Соболевского муниципального района от
14.10.2013 № 321, с целью бережного отношения к растительному миру района,
возможностям его рационального освоения,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести с 15 февраля – 31 марта 2022 года районную
краеведческую викторину «Традиционное природопользование».

2. Утвердить Положение о районной краеведческой викторине «Традиционное
природопользование» согласно Приложению.

3. Расходы по организации и проведению районной краеведческой викторины
«Традиционное природопользование» осуществить за счет средств
бюджетной сметы МКУК «Соболевский районный историко-краеведческий
музей» на 2022 год.

4.  Управлению делами администрации Соболевского муниципального района
направить настоящее постановление для опубликования в районной газете
«Соболевский вестник» и разместить на официальном сайте в
информационно-коммуникационной сети Интернет.

5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава Соболевского муниципального района                                   В.И. Куркин

Приложение
к Постановлению Администрации

Соболевского муниципального района
№   41  от  10.02.2022 года

Положение

о районной краеведческой викторине
«Традиционное природопользование»

I. Общие положения

Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районной
краеведческой викторины «Традиционное природопользование», посвященной
Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов
России (Далее – Викторина).

Организатором Викторины является МКУК «Соболевский районный историко-
краеведческий музей».
Цель Викторины: бережное отношение к растительному миру района,
возможностям его рационального освоения.
Задачи: способствовать формированию новых знаний о видовом многообразии
растений района и их значении в жизни человека, сохранение биологического
разнообразия растений района, развитие познавательных интересов,
интеллектуальных и творческих способностей жителей района, привлечение
родителей к совместной поисковой деятельности с детьми, укрепление
отношений между представителями разных поколений.

II. Участники Викторины

В Викторине могут принимать участие все желающие в возрасте от 10 лет и
старше.

III. Порядок и сроки проведения Викторины
3.1. Сроки проведения Викторины – с 15 февраля – 31 марта 2022 года.
3.2. Вопросы викторины и рекомендуемый список литературы (приложение 1 к
Положению) публикуются:

- в районной газете «Соболевский вестник»;
- на официальном сайте администрации Соболевского муниципального
района (https://sobolevomr.ru/);
- на официальном сайте МКУК «Соболевский районный историко-

краеведческий музей» (http://sobolmuzey.ru/);
3.3. Конкурсные работы принимаются по адресу: 684200, Камчатский край, с.
Соболево, ул. Набережная, 46 или по электронной почте muzeysob@mail.ru
контактный телефон 8(41536) 32-4-20.
3.4. Участие в Викторине означает согласие (приложение 3 к Положению)  автора
или коллектива авторов на использование его (их) работ на размещение на
официальном сайте МКУК «Соболевский районный историко-краеведческий
музей» http://sobolmuzey.ru, в средствах массовой информации.
3.5. Представленные работы не возвращаются.

https://sobolevomr.ru/
http://sobolmuzey.ru/
mailto:muzeysob@mail.ru

IV. Требования к работам

4.1. Работы должны носить самостоятельный исследовательский характер;
4.2. Работы могут быть как индивидуальные, так и коллективные;
4.3. Структура работ:
 - Титульный лист: название работы, ФИО автора (-ов), возраст, полное

название учреждения, класса, ФИО руководителя (при наличии);
4.4. Содержательная часть:
 - Приветствуются ответы на вопросы Викторины в художественном

оформлении (фото, рисунки, схемы, иллюстрации и т.д.).

V. Критерии оценки конкурсных работ
5.1. Конкурсные работы Викторины оцениваются по следующим критериям

(приложение 4 к Положению):
 - Полнота раскрытия вопросов Викторины;
 - Аккуратность и эстетичность исполнения;
 - Список литературы, периодических изданий, информационные сайты;
 - Оформление работ (титульный лист);
 - Оригинальность исполнения.
5.2. Оценка работ осуществляется жюри Викторины по 5-балльной системе по

каждому критерию оценки;
5.3. Конкурсные работы оцениваются по двум категориям:
 - Индивидуальные работы;
 - Коллективные (семья, класс, творческое объединение).

VI. Подведение итогов Викторины и награждение
6.1. Победители Викторины определяются по наибольшему количеству

набранных баллов по критериям оценки, выставленных всеми членами жюри;
6.2. Победители награждаются Дипломами I, II и III степеней и ценными

призами;
6.3. Участники Викторины награждаются сертификатами;
6.4 Жюри оставляет за собой право присуждать специальные призы, особо

отмечать отдельные работы в пределах призового фонда;
6.5. Жюри оставляет за собой право не определять победителей Викторины.

VII. Сроки
7.1. Приём заявок (приложение 2 к Положению) и работ – с 15 февраля по 11

марта 2022 года;
7.2. Заседание жюри и подведение итогов Викторины –18 марта 2022 года;
7.3. Объявление итогов Викторины и награждение победителей и участников –

1 апреля 2022 года.
VIII. Финансирование

Расходы, связанные с проведением Викторины и награждением победителей,
несет МКУК «Соболевский районный историко-краеведческий музей» за счет
средств бюджетного финансирования.

Приложение 1

к Положению о районной краеведческой викторины
«Традиционное природопользование»,

посвященной Году народного искусства
и нематериального культурного наследия народов России

Вопросы районной краеведческой викторины
«Традиционное природопользование»

1. «Березовую кору на Камчатке употребляют также в пищу, но она трудно

переваривается и со временем оказывает вредное влияние на здоровье, чего
при употреблении коры этого дерева, по наблюдениям камчадалов, можно
не опасаться». Чьи это слова и о коре какого дерева идет речь?

2. Это травянистое растение произрастает на Камчатке повсеместно. Имеет
научный статус овощного, красильного растения, а также является у
населения Камчатки самым популярным ранне-весенним витаминным
растением.

3. Среди растений особое место занимает иван-чай узколистный. Из его стебля
извлекают мякоть и сушат. Сушенная мякоть иван-чая (алпх) необходима
для приготовления этого национального блюда.

4. У этого растения есть много полезных применений. И ещё он служит
прекрасным перевязочным материалом. Приложишь его к ране, затянешь
бечевкой или стеблем злака – никакого бинта не надо. Заживление
происходит быстро. Назовите растение?

5. Ягоды этого растения туземцы употребляли в пищу (заменяя им перец). А
его ветками они при прибытии русских в острог, обычно окуривали свои
жилища.

6. Основу жизнедеятельности ительменов составлял речной лов. Рыбу, в
основном лососевых, ловили с апреля по ноябрь. Орудия лова были
традиционны – сети, невода, запоры-морды. Что такое запор-морда?

7. Стеллер Георг писал: «У моря растет высокая трава, как по стеблю, так и по
верхушке своей похожая на рожь. Из этой травы туземцы плетут
всевозможного рода циновки… Некоторые вплетают в эту траву китовый
ус, выделывая таким образом разные на них изображения и фигуры, и
приходится только изумляться столь искусной работе из столь плохого
материала и хвалить ее красоту и полезность». Дайте название травы.

8. Для того, чтобы приготовить это блюдо, отваривают лососевую рыбу,
очищают ее от костей и толкут. Затем добавляют шикшу или голубику и
поливают топленым нерпичьим жиром. В случае, когда нет нерпичьего
жира, его заменяют растительным маслом. Все это как следует
перемешивают и блюдо готово. Это, в основном, летняя еда, также это
блюдо едят в качестве десерта.

9. Несмотря на всю его малоценность, это дерево идет главным образом в
обработку. Из него строили жилища и это. Что?

10. Что китайские нам апельсины,
  Виноград скороспелый Вьетнама,

Золотые лимоны Мессины
Или сливы узбекского хана!
На Камчатке и в дикой Сибири
На болотах во мху не безликом
Спеют нежные ягоды в мире,
Ароматом пропитаны диким.
Наливаются солнечным светом,
Поспевая желтеют янтарно.
Дайте название ягоды и объясните её значение в жизни местного населения
Камчатки?

11. Чем по сообщению В. Н. Тюшова освещались помещения ительменов конца

XIX – начала XX веков?

12. Ительмены пользовались двумя видами нарт: ездовыми и грузовыми. Из
какого дерева обычно изготовлялись нарты?

13. «Что касается до питья, то камчадалы не знали кроме воды до самого своего

покорения». Кому принадлежат эти слова?

14. Обязательной принадлежностью любого ительмена были лыжи
ступательного и скользящего типа. Для чего служили лыжи ступательного
типа и как они назывались?

Рекомендуемый список литературы

1. Арктика – мой дом. Народы Севера земли. Культура народов Севера. – М.:

Северные просторы, 1999
2. Весенние дикоросы Камчатки. Берёза, крапива, папоротник-орляк, черемша,

щавель. /Сост. В. А. Семёнов. – Петропавловск-Камчатский, 2013
3. Волков А. И. Природа Камчатки. – Петропавловск-Камчатский:

Издательтсво «Камшат», 2001
4. Вшо о ней, о рибоцке /сост. В. З. Михайлова, Н. А. Синаева. –

Петропавловск-Камчатский.: Камчатпресс, 2015
5. Ефремова Н. А. Заветные травы. Дикорастущие и культивируемые растения

Северо-Восточной части России и их лечебные свойства. – Петропавловск-
Камчатский.: Издательство «Камшат», 1992

6. Крашенинников С. П. Описание земли Камчатки. – Петропавловск-
Камчатский. -  М.: ЭКСМО, 2010

7. Национальные блюда народов Камчатки. – Фонд компенсации (в пользу
народов Севера), 1993

8. Панфилов П. Г. Всполохи. Вечный зов Камчатки. – Петропавловск-
Камчатский.

9. Старкова Н. К. Ительмены. Материальная культура XVII – 60-е годы XX
века. Этнографические очерки. – М.: Наука, 1976

10.  Сохранение биоразнообразия Камчатки и прилегающих морей: Доклады XI
международной научной конференции, посвященной 100-летию со дня
рождения выдающихся российских ихтиологов А. П. Андрияшева и А. Я.
Таранца. – Петропавловск-Камчатский: Камчатпресс, 2011

11. Сметанин А. Н., Богоявленский В. Ф. Примечательные растения из
природной флоры Камчатки. – Петропавловск-Камчатский.: Холдинговая
компания «Новая книга», 2000

12. Стеллер. Г.-В. Описание земли Камчатки. – Петропавловск-Камчатский:
Холдинговая компания «Новая книга», 2011

13.  Традиционные знания ительменов западного побережья Камчатки. –
Петропавловск-Камчатский, 2005

14.  Якубов В. В. Растения Камчатки. Полевой атлас. – М.: 2007

Приложение 2
к Положению о районной краеведческой викторины

«Традиционное природопользование»,
посвященной Году народного искусства

и нематериального культурного наследия народов России

ЗАЯВКА
на участие в районной краеведческой викторины «Традиционное
природопользование», посвященной Году народного искусства и

нематериального культурного наследия народов России

Ф.И.О. ________________________________________________________________
автора (авторов) работы (наименование организации)

______________________________________________________________________

Дата рождения: _________________

Почтовый адрес, телефон, e-mail автора (авторов) работы:_____________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Место работы: _________________________________________________________

Принимая участие в настоящем конкурсе, я беру на себя ответственность за

соблюдение авторских и смежных прав.

С правилами участия в конкурсе ознакомлен(а) и согласен(а)

Дата________________

Подпись _____________ Ф.И.О.____________________

Приложение 3
к Положению о районной краеведческой викторины

«Традиционное природопользование»,
посвященной Году народного искусства

и нематериального культурного наследия народов России

Согласие на участие и обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в районной краеведческой викторины «Традиционное
природопользование», посвященной Году народного искусства и
нематериального культурного наследия народов России, внесение сведений,
представленных в анкете, в базу данных об участниках конкурса и использование
указанной информации в некоммерческих целях для размещения в Интернете,
буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«____» ___________ 2022 года          __________________
                                                                                                     (подпись)

Приложение 4
к Положению о районной краеведческой викторины

«Традиционное природопользование»,
посвященной Году народного искусства

и нематериального культурного наследия народов России

ЛИСТ

голосования жюри районной краеведческой викторины «Традиционное
природопользование», посвященной Году народного искусства и

нематериального культурного наследия народов России

 (ФИО участника/название команды)

№ Критерии оценки работ участников
Количество

баллов (от 0 до
5)

1. Полнота раскрытия вопросов Викторины

2. Аккуратность и эстетичность исполнения

3.  Наличие списка литературы, периодических изданий,
информационных сайтов

4. Оформление работы (титульный лист)

5. Оригинальность исполнения

 ИТОГО

______________                                 _________________________
      (подпись)                   (расшифровка подписи)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ